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株主の皆様へ

Message from Review of

当社グループの多角的な事業戦略で
持続性な成長を図ります

株主・投資家の皆様には平素より格別のご高配
を賜り、厚くお礼を申し上げます。

アミューズメント関連事業の主な販売先である
パチンコ業界は、スマート遊技機（スマートパチ
スロ・スマートパチンコ）の導入が始まったことに
伴い、周辺設備の更新が活発化し、減少していた
遊技人口は下げ止まりを見せていますが、コロナ
禍の影響や娯楽の多様化による業績の悪化で
設備投資への余力がないパチンコホールの閉店
や廃業が相次ぐなど、二極化がより鮮明になって
きました。当社グループでは、スマート遊技機
専用の「スマートユニット」を中心にトータルシス
テムでの提案・販売を行ってまいりました。前期
から続いていた部材不足は解消し、スマートユ
ニットの販売は好調に推移いたしました。

自動認識システム関連事業は、自動化・省人化
及びＤＸの実現には欠かせないキーデバイスの
一つとして需要が高まっており、ＤＸを支援する
製品やソリューションを提供してまいりました。新
製品のリリースで更なる拡販に努めてまいります。

ホテル・レストラン関連事業は、行動規制解除や
円安の影響を受けて、全体の業況は急回復して

おります。マースガーデンウッド御殿場では、イタ
リアンレストラン「フェニーチェ」をリニューアル
オープンし、好調なスタートを切ることができま
した。今後も多様化するニーズに対応し顧客満足
とブランド力の向上に努め、収益の改善に取り
組んでまいります。

当社グループでは、株主の皆様に対する利益
還元を最重要政策の一つとして位置付け、安定
的で適切な配当水準に業績を加味して利益配分
することを基本方針としております。2023年度
につきましては、前期実績よりも増配を見込んで
おりましたが、9月に発表しました業績及び配当
予想の修正のとおり、中間配当金を40円から
60円、年間配当金85円から105円へ更なる増配
を予定しております。これからも株主還元の更な
る拡充を図り、持続的成長と企業価値の向上を
目指してまいります。

株主・投資家の皆様におかれましては、今後とも
一層のご愛顧とご支援を賜りますよう、よろしく
お願い申し上げます。

代表取締役社長 松波  明宏
株式会社マースグループホールディングス
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セグメント実績

中間連結財務ハイライト

Review of MARS

2023年度

17,349百万円 131.3

2023年度

2023年度 2023年度

105
（予想）

前年同四半期比
%増 6,308百万円 426.8前年同四半期比

%増

円

2020年度

14,760

6,883

2021年度

15,103

6,840

2022年度

20,346

7,500

2020年度

1,533

205

2021年度

2,502

1,094

2022年度

4,730

1,197

2020年度

70

35

35

70

35

35

70

35

35

2021年度 2022年度

60
4,356百万円427.9前年同四半期比

%増

2022年度

190.17

49.61

3,144

825

2020年度

48.32
3.68

807
61

2021年度

110.23
90.23

1,855
1,511

260.69円

売上高 (百万円) 経常利益 (百万円)

親会社株主に帰属する四半期（当期）純利益 (百万円)
1株当たり四半期（当期）純利益 (円) 1株当たり配当 (円)

中間 期末

中間 期末 中間 期末

中間 期末中間 期末

構 成 比

80.7%

売上高

14,001百万円
（前年同四半期比221.2％増）

アミューズ
メント
関連事業

売上高 売上高

2,298 百万円 1,049 百万円

構 成 比

13.3%

構 成 比

6.0%
（前年同四半期比2.0％減） （前年同四半期比31.8％増）

自動認識
システム
関連事業

ホテル・
レストラン
関連事業
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Challenge of MARS

スマートユニットが好調！
▲紙幣搬送接続仕様

紙幣ストック仕様

▲ ▲紙幣搬送接続仕様
紙幣ストック仕様

▲

スマートユニット
「ユニコン搭載タイプ」や「液晶タイプ」、「7セグLED＆テンキー
タイプ」、「幅40㎜/100㎜タイプ」など、設置環境に合わせて
最適な製品をご提供します。

当社のスマートユニットは、多様なニーズにお応
えする豊富なラインナップを取り揃えており、多く
のお客様からご好評いただいております。

アミューズメント関連事業

スマート遊技機で変わること
玉やメダルに触れずに遊技

出玉情報の一元化

専用ユニットの設置

遊技性の向上
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「自動認識総合展」で新製品を出品！

自動認識システム関連事業

マーストーケンソリューション（MTS）は、2023年9月13
日から15日までの3日間、東京ビッグサイトで開催された

『第２５回自動認識総合展』に出展し新製品を出品しました。

●目視による検査判別を画像処理で自動化
●有無検査、色順検査、数量カウントなど様々な検査に対応
●広範囲な画像検査をローコストで実現！

●「バーコード」「文字認識OCR」「有無検査」を一台ですべてカバー
● バリフォーカルシステムを採用し、オートフォーカス、3倍ズーム

搭載のコードリーダにマシンビジョン機能を追加！

固定式コード＆ビジョンシステム

スモールスタート可能な画像処理システム

※当社グループ　
㈱マースプランニン
グ取扱製品

MCV-F1000

MoMaVi（モマビ）

TANGO※

● 優雅なタンゴのように走行する
配膳・下膳業務用ロボット

● 工場内でのAGVやAMRによる
自動化をサポート

製品紹介
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株式及び会社情報

Shareholder & Corporate Information

株式の状況
発行株式数及び株主数
発行可能株式総数……………………………………………  6,762万株
発行済株式の総数……………………………………………  2,272万株
株主数…………………………………………………………… 10,448名

大株主の状況
株主名 持株数（千株） 持株比率（％）

株式会社イー・エムプランニング 2,170 9.55
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1,597 7.03
光通信株式会社 1,562 6.88
松波明宏 680 2.99
株式会社きらぼし銀行 663 2.92
株式会社日本カストディ銀行（信託口） 552 2.43
松波廣和 550 2.42
松波香代子 550 2.42
公益財団法人マース奨学財団 500 2.20
株式会社ＳＢＩ証券 453 2.00

※上記の他、自己株式が5,158千株あります。

所有者別分布状況

所有株数別分布状況

金融機関
13.1％

個人・その他
57.0％

金融商品取引業者
4.7％

外国人
3.3％

事業法人
21.9％

500,000株以上
61.5％

1,000株未満
6.7％

1,000株以上
7.5％

100,000株以上
15.1％

10,000株以上
9.2％

会社概要
商 号

本社所在地
設立年月日
主 な 事 業
資 本 金
従 業 員

株式会社マースグループホールディングス
(Mars Group Holdings Corporation)
〒160-0022 東京都新宿区新宿一丁目10番7号
1974年9月13日
グループ会社の統括・管理
7,934,100,000円
657名（連結ベース）（2023年9月30日現在）

（2023年9月30日現在）

（2023年9月30日現在）

（2023年9月30日現在）

（2023年10月1日現在）

（2023年10月1日現在）

（2023年10月1日現在）

代表取締役社長
取　 締　 役
取　 締　 役
取　 締　 役
取締役 （社外）
取締役 （社外）

常 勤 監 査 役
常 勤 監 査 役
監査役 （社外）
監査役 （社外）

松 波 明 宏
秋山 　学
高橋 丈治
小平 　尚
洞口 治夫
山下 善久

名取 満郎
佐藤 敏昭
安原 正義
吉田 茂夫

●アミューズメント関連事業
株式会社マースエンジニアリング
株式会社マースシステムズ東日本
株式会社マースシステムズ東海
株式会社マースシステムズ西日本
株式会社マースコーポレーション
株式会社マースネットワークス
株式会社マースウインテック
株式会社マーステクノファクトリー※

●自動認識システム関連事業
株式会社マーストーケンソリューション
株式会社マーストーケン（上海）※

●ホテル・レストラン関連事業
株式会社マースプランニング

グループ会社

役 員

（※は非連結会社）

5 MARS  JOURNAL



次回もマースの魅力をお伝えしてまいります。お楽しみに！Next Stage

Go!マース探検に
リストランテ＆バンケット「フェニーチェ」 リニューアルOPEN！

EX
PL

ORING the MARS

EXPLORING the M
ARS

Stage —23
2023年7月12日（水）、株式会社マースプランニングが運営するマースガーデンウッド御殿場内のイタリ
アンレストラン「フェニーチェ」が、3年半ぶりにリニューアルオープンしました。

駿河湾の鮮魚、富士山岡村牛や三島西麓野菜などの地元の食材をふんだんに使った本格的なイタリア料
理をご提供いたします。
マースガーデンウッド御殿場の四季折々の庭園を一望できる贅沢な空間で、趣向を凝らした料理との出会
いを心ゆくまでお愉しみいただけます。大切な人との食事の場として、時の流れを忘れられるひととき
を是非「フェニーチェ」でお過ごしください。

店 舗 名
所 在 地
電話番号
営業時間

定 休 日
店 舗 H P

リストランテ＆バンケット「フェニーチェ」
静岡県御殿場市東田中1089（マースガーデンウッド御殿場）
0550-70-1170
ランチ  11：30～14：30（L.O14：00）
ディナー17：30～21：30（L.O21：00）
※最終入店 ランチ 13：00 / ディナー 20：00
不定休
https://www.mars-gw.jp/restaurant/italian.php

地元食材を使った
イタリア料理は絶品!

フェニーチェが
3年半ぶりに

リニューアルオープン！
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https://www.mars-ghd.co.jp/UR L

マースグループは「健康経営」に
取り組んでいます。取り組み内容は

こちらをご覧ください。

当社ではホームページにて企業情報を掲載しています。
当社グループの事業紹介のほか、トピックスやIR情報も
随時開示してまいります。
どうぞお気軽にアクセスしてみてください。

〒160-0022 東京都新宿区新宿1-10-7
TEL .03-3352-8555（代）   URL：https://www.mars-ghd.co.jp/

事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
単 元 株 式 数
基 準 日

株 主 名 簿 管 理 人 及 び
特別口座の口座管理機関
株 主 名 簿 管 理 人
事 務 取 扱 場 所

（ 郵 便 物 送 付 先 ）

（ 電 話 照 会 先 ）
（インターネットホームページURL）

公 告 方 法

上 場 証 券 取 引 所

毎年4月1日から翌年3月31日まで
毎年6月開催
100株
定時株主総会　毎年3月31日
期末配当　　　毎年3月31日
中間配当　　　毎年9月30日  （中間配当を実施する場合）

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社
東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部
〒168−0063　東京都杉並区和泉二丁目8番４号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

0120−782−031
https://www.smtb.jp/personal/procedure/agency/

電子公告により、当社のホームページに掲載します。
URL https://www.mars-ghd.co.jp/kessan/index.html
ただし、やむを得ない事由により電子公告をすることが
できないときは、日本経済新聞に掲載します。
東京証券取引所

【株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について】
証券会社に口座を開設されている株主様は、住所変更等のお届出及びご照会は、
口座のある証券会社宛にお願いいたします。証券会社に口座を開設されていない
株主様は、上記の電話照会先にご連絡ください。

【特別口座について】
株券電子化前に「ほふり」（株式会社証券保管振替機構）を利用されていなかった
株主様には、株主名簿管理人である上記の三井住友信託銀行株式会社に口座

（特別口座といいます。）を開設しております。特別口座についてのご照会及び
住所変更等のお届出は、上記の電話照会先にお願いいたします。

株主メモ


